¶ Quinto probatur conclusio ex eadem immaterialitate, natura intellectualis est maxime immaterialis & abstracta inter omnes creatas naturas: ergo habet infinitatem in esse intelligibili. Probatur consequentia, nam vt docet D. Thom. 1. par. quæst. 14. art. 1. natura cognoscens in hoc distinguitur a natura non cognoscente, quod natura non cognoscens est materialis & maxime coarctata & limitata, natura vero cognoscens habet maiorem amplitudinem & extensionem, & ita formæ secundum quod sunt magis immateriales secundum hoc magis accedunt ad quandam infinitatem, & ita formæ sensitiuæ habent infinitatem secundum quid & secundum esse sensitium: ergo natura intellectualis quæ maxime immaterialis est habet infinitatem simpliciter in esse intelligibili. Confirmatur argumentum, Metaphysica quoniam suprema & abstractissima est omnium scientiarum & maxime immaterialis habet quandam infinitatem simpliciter ex parte obiecti ita vt terminetur ad ens in quantum ens, sed natura intellectualis vt intellectualis tenet supremum gradum immaterialitatis & abstractionis: ergo habet infinitatem simpliciter in esse intelligibili & secundum intellectum.

¶ Sexto probatur conclusio iterū ex maxima perfectione naturæ intellectualis, nam inferiora sunt in superioribus, quod quidem explicat Caiet. 1. p. q. 57. art. 2. secundū modum & capacitatem superiorū, sed natura intellectualis est perfectissima omnium vt probauimus: ergo inferiora possunt esse in illa iuxta suam capacitatem, sed inferiora non possunt esse in natura superiori secundū esse entitatio vt probauimus in secunda conclusione quæstionis principalis: ergo sunt in natura intellectuali

A secundum esse intellectualem saltem potentiale, ac subinde habet infinitatem simpliciter ex parte obiecti. Itaque natura intellectualis ex eo, quod immaterialis est superioris ordinis quam omnia creata & creabilia & quodam modo eiusdem ordinis cum Deo habet quod habeat infinitatem simpliciter in genere intelligibili, & quod attingat infinitatem Dei nam supremum infimi attingit infimū supremi, & ita quauis non habeat infinitatem secundum esse entitatum, habet tamen infinitatem secundum esse intelligibile, itaq; attingit diuinam infinitatem. Et ita ex natura intellectuali tamquam ex radice oritur intellectus qui habet virtutem infinitam respectu totius latitudinis entis. Et cum Deus sit infinitus secundum omnem rationem, creatura intellectualis est infinita secundum quandam rationem tantū.

B Notandum tamen est quod id quod definitum est de natura intellectuali dicendum etiam est de natura rationali, nam vt optime docet Caiet. 1. p. quæst. 57. art. 2. natura rationalis non constituit distinctum gradum a natura intellectuali in ordine rerum, nam intellectus humanus pertinet etiam ad naturam intellectualem & attingit illum gradum quauis imperfecte & ita habet infinitatem simpliciter, nam homo dicitur factus ad imaginem Dei ratione intellectualitatis vt docet D. Thom. 1. p. q. 93. art. 2. Tertiū ex hac 1. conclusione sequitur vnum corollarium maxime ad notandum.

¶ Dubium tamen adhuc est, vt istam conclusionem & vt perfectionem naturæ intellectualis explicemus. Quoniam si illa infinitas potentialis quæ est in natura intellectuali in ordine ad totam latitudinē entis dicit perfectionem vt diximus in secundo fundamento, sequitur quod cum intellectus actatur per aliquam formam intelligibilem quod non perficiatur sed potius recipiat imperfectionē, cōsequens autē est fallum: ergo illud ex quo sequitur fallitas cōsequens constat, nam intellectus per formam intelligibilem actatur sicut materia per formam: ergo perficitur maxime intellectus, sicut perficitur materia per formam, sequela probatur, nam vt docet D. Thom. 1. p. quæst. 7. art. 2. forma quoniam dicit infinitatem quæ est perfectio non perficitur per materiam sed magis per eam eius amplitudo formalis contra-

*Dubium est  
tamen.*

contrahitur: ergo si infinitas potentialis dicit perfectionē adueniente forma intelligibili contrahetur eius amplitudo ac subinde non perficitur. Confirmatur argumentum si ista infinitas potentialis est perfectio & entitas sequitur quod sit infinita entitas, cōsequens autem est fallum: ergo fallitas consequentis probatur quoniam est creatura.

¶ Ad hoc dubiū dicendum est quod infinitas ista potentialis dicit perfectionē, nā vt diximus dicit actualitatem & actiuitatē respectu totius latitudinis entis, inde tamen non colligitur quod cum actatur per speciem intelligibilem non perficiatur intellectus vt conuenit argumentū, nam per talem speciem magis redditur in actu & accedit magis ad vltimum actum in genere intelligibili: & cum actatur per speciem intelligibilem non tollitur amplitudo huius potentie sicut tollitur amplitudo formæ cum contrahitur per materiam, cuius rei ratio elegantissima est D. Tho. 1. p. quæst. 50. art. 2. ad 2. nā diuersus modus est quo intellectus recipit formam intelligibilem & quo recipit materiā, nam intellectus recipit formam secundum ipsam rationem formæ, vnde non est receptio materiæ, materia vero recipit formam non per modum formæ nec secundum rationem formæ, sed materialiter. Hoc autē explicandum est, ex hoc pendet intelligentia resolutionis huius dubij, & hinc explicatur quomodo in esse entitatio forma contrahitur per materiam & materia per formam: in esse vero intelligibili, materia non contrahitur per formam intelligibilem, nec forma intelligibilis contrahitur per materiā vnde colligitur quod nō tollitur eius infinitas & perfectio. Ad cuius expositionem not. 1. cum D. Tho. loco citato & in quæstione vnica de scientia Dei art. 2. quod formæ diuerso modo recipiuntur in intellectu & in materia, quoniam in materia recipiuntur crasse & materialiter & ita formæ & perfectiones materialicæ & determinatur & non recipiuntur per modū formæ, id est, cum amplitudine & vniuersalitate formæ, vnde forma per materiā & materia per formam finitur. Cæterum in esse intelligibili quod est purius & immaterialius vt infra dicemus recipiuntur formæ immaterialiter & pure & ita recipiuntur per modum formæ. Vnde infinitas & perfectio formæ non tolli-

A tur per intellectum in quo recipiuntur sed manent cum omni sua amplitudine & perfectione, & amplitudo & virtus intellectualis infinita respectu latitudinis totius entis non tollitur per formam, sed manet cū eadē virtute. Itaq; sicut in Deo sunt rerum omnium perfectiones immaterialissimo & eleuatissimo modo & eminentissimo & sunt ibi perfectiones & formæ per modum formæ cum vniuersalitate & amplitudine formæ in creaturis vero secundū esse entitatio formæ sunt limitato modo & contractæ vt supra diximus, ita in natura intellectuali formæ & perfectiones rerū recipiuntur modo altissimo & purissimo, ac subinde cū omni sua amplitudine, in rebus vero secundū esse entitatum recipiuntur limitate & finite & non cum illo purissimo modo. Secundo notandū, quod hæc infinitas seu perfectio infinita quæ reperitur in natura intellectuali in qua radicaliter & virtualiter est virtus intellectualis dicitur a nobis virtus infinita simpliciter ex parte obiecti, quoniam intellectus inchoatiue habet quod factus in actu possit intelligere omnem rationem entis, quæ ratio entis nihil aliud est quam infinitum quoddam. Vnde

B quauis simpliciter & absolute virtus hæc finita sit, vocatur tamen infinita simpliciter ex parte obiecti. Et ita virtus illa infinita nihil aliud est quam virtus quædam actiua quæ est in intellectu cum ordine & respectu ad omne ens, & ita quauis illa virtus sit creata potest habere istum respectum sicut actio meritoria Christi quæ est creatura habet ordinem & respectum ad infinitum præmium. Et per hoc Respondetur ad dubium & ad rationem dubitandi & ad confirmationē.

Imo ex ista doctrina colligitur elegantissima ratio ad probandam infinitatem istam naturæ intellectualis, quoniam natura intellectualis taliter recipit perfectiones & formas rerum quod receptio vnus non impedit receptionem alterius, quoniam recipiuntur immaterialiter: ergo natura intellectualis est ita eleuata vt possit informari in esse intelligibili in ordine ad omne ens, hanc etiam conclusionem probant argumenta facta primo loco.

¶ Secunda Conclusio. natura intellectualis creata quauis eleuata & perfecta per essentiam suam non habet infinitatē ex parte formæ

*Ratio elegantissima  
pro conclusione.*

*Secunda conclusio.*

formae in esse intelligibili. Sed si habet illam ab extrinseco, Explicatur conclusio. Forma in esse intelligibili est species intelligibilis, quae est similitudo rei & quae actuat intellectum, & ita dicimus in conclusione quod natura intellectualis per essentiam suam non potest habere unde assimilatur toti uniuersalitati & amplitudini essendi in esse intelligibili; & si cur nulla creatura habet ex se & per essentiam suam esse, sed si habet illud, habet ab extrinseco & per diuinam participationem, ita natura intellectualis habet species & similitudines rerum non ex se sed ab extrinseco. Haec conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo probatur conclusio quantum ad primam partem auctoritate D. Tho. 1. p. q. 55. art. 1. ubi expresse docet quod Angelus quantumuis supremus per essentiam suam non potest esse similitudo totius entis. Et 2. contra greg. c. 97. ubi ait quod nulla substantia quantumuis eleuata per suam essentiam est sufficiens principium cognitionis omnium aliarum rerum. Idem tenet in 2. dist. 12. q. 7. art. 3. ad 5. & in 3. dist. 14. art. 1. q. 2. in corpore & ad 1. Est etiam locus insignis 1. p. q. 84. ar. 2. precipue ad 3. Eandem sententiam tenet omnes Thomistae in locis citatis & praecipue Caiet. in istis locis: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio quantum ad eandem partem vnicuique ratione D. Tho. in omnibus istis locis. Nam ut diximus in praecedenti conclusione intellectualis natura per intellectum habet virtutem infinitam respectu totius latitudinis entis, sed nulla creatura facta aut factibilis quantumuis eleuata per essentiam suam potest esse similitudo totius entis, sed hoc est proprium solum Dei, quoniam ut diximus in conclus. 1. huius. q. orationis creatura finita est & limitata & non continet omnem perfectionem entis nec continere potest: ergo. Confirmatur haec ratio. Et explicat, forma horum inferiorum quoniam non adaequat virtutem potentiae non replet capacitatem illam, quam materia habet capacitatem ad omnem formam generabilium & corruptibilium, & in vna forma in particulari non reperitur virtus omnium, sed ut diximus in praeced. conclus. intellectus creatus habet virtutem infinitam respectu totius latitudinis entis, creatura vero quantumuis eleuata cum sit finita & limitata non habet per essentiam suam virtutem infinitam & virtutem totius entis: ergo.

¶ Ex hac prima parte conclusionis colligitur quod creatura per suam essentiam non solum non potest esse principium ad cognoscendum omne ens, verum etiam non potest esse principium ad cognoscendum aliquid aliud ens loquendo de cognitione distincta, verbi causa, essentia supremi angeli potest esse principium ad cognoscendum seipsam distincte, non tamen ad cognoscendam aliquam aliam creaturam etiam inferiorem. Hoc corrol. est contra Socinatam 12. met. quaest. 61. ubi dicit quod essentia cuiuslibet intelligetiae est ei ratio intelligendi non solum seipsam sed etiam omnem aliam rem, differenter tamen, substantia enim intelligentiae representat diminute & non perfecte intelligentias superiores, quidditates vero rerum omnium materialium representat perfecte & eminenter, & ideo intelligendo essentiam suam quam perfecte & semper actu intelligit, intelligit eodem actu licet diminute intelligentias superiores & eodem actu intelligit omnes quidditates aliarum rerum perfecte. Nostri vero corollarium docet quod natura creata intellectualis nullam aliam creaturam potest cognoscere perfecte per suam essentiam siue creatura sit superior siue inferior. Et probatur.

De Diuina perfectione

¶ Primo probatur corollarium auctoritate D. Tho. 1. p. q. 55. art. 1. ad 3. ubi ait. Ea quae sunt infra Angelum & ea quae sunt supra ipsum, sunt quodammodo in substantia eius, non quidem perfecte & secundum propriam rationem cum Angeli essentia finita existens secundum propriam rationem ab alijs distinguitur, sed secundum quandam rationem communem, in essentia vero Dei sunt omnia perfecte, &c. & ideo Deus per essentiam suam habet propriam cognitionem de rebus omnibus, non autem Angelus sed sola communem. Et idem docet elegantissime in eadem. p. q. 84. ar. 2. in corpore & precipue in solutione ad 3. & ibi Caietanus acutissime.

¶ Secundo probatur ratione, ut diximus in secunda conclusione huius quaestionis essentia cuiuscumque creaturae quantumuis eleuata non solum non includit omnem rationem entis, verum etiam non includit perfecte & complete aliquod aliud ens: ergo nulla creatura per suam essentiam potest esse similitudo exacta ad cognoscendum perfecte & complete aliquod aliud ens. Diximus tamen in conclusione ad cognoscendum aliud ens perfecte & complete & quantum ad omnem rationem. Nam quantum ad rationem communem & gradum in quo conueniunt

natura

natura superior & inferior, perfectissime potest cognosci natura inferior per superiorem, nam quantum ad illum gradum, natura inferior contactur in superiori eminentiori modo ut diximus in secunda conclusione in eadem citata: ergo haec pars probatur etiam argumentis factis secundo loco quae illam probant.

¶ Secunda pars conclusionis explicatur, sicut est proprium Dei quod sit suum esse ut iam diximus, ita etiam est proprium Dei quod per essentiam suam sit similitudo omnium & quod contineat omnia. Vnde sicut omni creaturae quae habent esse habent illud per participationem Dei, & non per suam essentiam, differenti tamen ratione, nam quaedam creaturae immediate habent esse per diuinum influxum nulla media causa & hoc propter earum maximam perfectionem ut creaturae intellectuales, quaedam vero habent esse a Deo mediantibus causis secundis ut equus, homo, ita similitudo rerum, quae est in natura intellectuali est in mente creata non per essentiam sed per diuinam participationem & per diuinum influxum, differenter tamen ratione (ut auctor est D. Tho. 1. p. q. 55. ar. 2. quoniam creatura suprema intellectualis angelica habet immediate similitudines rerum per diuinum influxum nulla mediante causa, ceterum intellectus humanus quia est affinis corpori habet species ex diuino influxu mediantibus rebus corporalibus. Haec conclusionis pars sic explicata probatur.

¶ Primo probatur auctoritate D. Dion. c. 7. de diuin. nominib. ubi tractans de causalitate diuinae sapientiae dicit. Ex ipsa intelligibiles intellectuales Angelicarum mentium virtutes. Quasi dicat quod ex diuina sapientia procedunt in mente Angelica species intelligibiles immateriales & intellectuales: ergo species intelligibiles in natura intellectuali proneniunt ab extrinseco. Idem docet clarius August. lib. 2. super Genesim ad literam. c. 8. ubi D. Augustinus ponit duas productiones rerum. Altera qua productae sunt res in mente Angelica, altera qua producuntur in seipsis, ait enim. Conditio caeli prius erat in verbo Dei secundum genitum sapientiam, deinde facta est in creatura spiritali, hoc est, in cognitione Angelorum secundum creatam in illis sapientiam, deinde quod caeli factum est, ut esset etiam ipsa caeli creatura in genere pro-

prio. Itaque productio rerum in mente Angelica attribuitur Deo sicut productio rerum ad extra: ergo species intelligibiles & similitudines rerum proneniunt ab extrinseco.

¶ Secundo probatur haec pars auctoritate D. Tho. multis in locis 1. par. q. 55. art. 2. ubi loquens de Angelicis speciebus ait, suam perfectionem intelligibile consequuntur per intelligibile effluxum quo a Deo species rerum cognitarum acceperunt simul cum intellectuali natura & adducit ibi locum citatum D. August. Et in solutione ad primum dicit quod similitudines quae sunt in mente Angelica sunt a Deo qui est creatorum causa & in quo primario similitudines rerum existunt. Et quaest. 8. de veritate art. 8. ait non potest in Angelo esse similitudo naturalium rerum nisi ab eo qui est materialium rerum causa. Omne autem quod aliquid habet non a seipso sed ab altero est ei praeter essentiam suam, & per hunc modum probat Auicenna quod esse cuiuslibet rei praeter primum ens est aliquid praeter essentiam ipsius, quia omnia ab alio esse habent. Vnde oportet quod similitudines rerum materialium in Angelo existentes sint aliud ab essentia ipsius, impressa in ipsum a Deo, rationes enim rerum materialium in mente diuina sunt lux & vita, ut dicitur Ioan. 1. vita quidem sunt in quantum procedunt ad rerum constitutionem in esse, sicut forma artis procedit in artificiatum, lux vero sunt in quantum eadem, impressiones quaedam efficiunt sibi similes in mentibus Angelorum, idem docet in solutione ad secundum & articulo sequenti essentia Angelica est determinata ad aliquod genus entis. Vnde non habet in se, vnde sit similitudo omnium nisi ei aliud superaddatur quo res in propria natura cognoscat. Est etiam optimus locus in 2. dist. 3. q. 2. art. 3. ubi sic ait intellectus Angelicus et si ponatur semper in actu respectu cognitorum naturalium, videlicet, per species, non tamen esse in actu habet a se, sed ab alio, vnde sicut in ipso differt esse & quod est propter hoc quod esse ab alio habet, ita differt in illo intellectus & quo actu intelligit. Et propter hoc intelligere ab alio habet: ergo.

¶ Tertio probatur haec conclusio rationibus quae deduci possunt facillime ex istis locis D. Tho. sicut est proprium Dei quod sit suum esse ita est proprium Dei quod

¶ Quarto probatur haec conclusio rationibus quae deduci possunt facillime ex istis locis D. Tho. sicut est proprium Dei quod sit suum esse ita est proprium Dei quod

¶ Quinto probatur haec conclusio rationibus quae deduci possunt facillime ex istis locis D. Tho. sicut est proprium Dei quod sit suum esse ita est proprium Dei quod

quod per suam essentiam sit similitudo totius entis, sed omnis alia creatura habet esse non per suam essentiam sed ab extrinseco, scilicet, a Deo: ergo habet quod sit similitudo aliarum rerum ab extrinseco nempe a Deo. Item nam ut constat ex dictis in 1. parte conclusionis natura intellectualis creata non habet a seipsa & per suam essentiam, quod sit similitudo aliarum rerum: ergo habet ab extrinseco per participationem, & istae rationes aeque procedunt de Angelis & hominibus. Et quod species humanae sint a Deo constat, nam quauis sint acceptae a rebus materialibus, tamen res materiales habent virtutem producendi tales species in virtute Dei qui est primum & universalissimum ens. Haec autem omnia explicanda sunt amplius in solutione ad tertium eorum quae sunt primo loco.

¶ Duo tamen adnotanda sunt ut explicemus has duas conclusiones. Primum est quod quauis infinitas potentialis in esse intelligibili dicat perfectionem quoniam dicit actualitatem, ut diximus in prima conclusione, tamen infinitas quae tenet ex parte formae intelligibilis maiorem dicit perfectionem, nam in omni genere forma perfectior est semper quam potentia, & ita intellectus quauis de se sit principium vitale & dicit actualitatem radicaliter & inchoatue, species tamen intelligibilis formaliter & complete reddit ipsum intellectum in actu in esse intelligibili, & ita haec infinitas formalis dicit maiorem perfectionem. Ratio huius est, nam sicut dicit Caiet. de ente & essentia. cap. 6. loquendo de esse entitativo quod inter praedicata quidditatiua est ordo quod tanto vnumquodque est actualius quo appropinquat ad esse & ita est perfectius quod explicabitur a nobis infra, ita in esse intelligibili illud est perfectius & actualius quod magis appropinquat ad actum intelligendi, nam sicut in esse entitativo actus essendi est actualissimum omnium & perfectissimum ut infra dicemus, ita in esse intelligibili actus intelligendi, per speciem vero & formam intelligibilem per quam intellectus constituitur in actu formaliter magis accedit ad actum intelligendi quam per ipsum intellectum, & ita aliquid perfectius est infinitas formalis quam potentialis.

¶ Secundo notandum maximam & grauissimam

**A** simum mysterium, ut explicemus finitatem creaturae secundum omnem rationem, quod quauis creatura intellectualis quae suprema est ex se & per essentiam suam habet quandam infinitatem in esse intelligibili propter sui perfectionem, ita ut se extendat ad omne ens in esse intelligibili, illa tamen infinitas est incompleta & imperfecta in suo genere & solum est infinitas veluti inchoatue, perficitur autem ab extrinseco, videlicet, ab ipso Deo qui influit species intelligibiles, quoniam Deus etiam in genere intelligibili est suus esse per essentiam. Itaque infinitas completa & perfecta etiam in genere intelligibili in solo Deo reperitur, in creatura vero est infinitas incompleta & imperfecta. Imo aduertendum maxime quod in esse entitativo forma intrinseca est & essentialis rei creatae, & solum ultimus actus qui est esse est extrinsecus & accidentarius creaturae, in esse vero intelligibili, forma intelligibilis etiam est extrinseca & accidentaria, quoniam est maxime perfecta & se potest extendere ad omnia, & habet infinitatem.

¶ Ex dictis in his conclusionibus sequitur clare quid sit natura formae intentionalis & speciei intelligibilis. Species intelligibilis est forma quaedam eiusdem ordinis cum natura intellectuali, concurrens ad perfectionem illius secundum intellectum ut complementum illius, aliquo modo intrinsecum, & aliquo modo extrinsecum prima particula, scilicet, quod sit forma explicata manet ex dictis, nam ut acute & elegantissime docet Caiet. 1. p. q. 79. ar. 2. intellectus complete & perfecte sit in actu per speciem intelligibilem, ipse enim intellectus aliquam actualitatem habet ex natura sua inchoatue & radicaliter, cum sit principium vitale, completur autem & perficitur per speciem intelligibilem & actuatur consummate & perfecte, & ita species intelligibilis est forma quaedam, nam formae est actus & complere, ite nam sicut materia per formam sit immediatus susceptiuus actus essendi ut supra diximus, ita intellectus per speciem intelligibilem constituitur immediatus susceptiuus actus intelligendi qui est ultimus in illo genere sicut actus essendi est ultimus in ratione essendi, & ita species intelligibilis habet rationem formae eiusdem ordinis cum natura intellectuali ad cuius expositionem notandum est cum Caiet.

*Corollarium  
primum de  
specie intelligibili*

Caiet. 1. p. q. 55. art. 3. quod duo sunt genera entium, quaedam quidem ad hoc primo instituta ut sint, quauis forte secundario alia representent, & haec vocantur res ut homo, leo, Angelus, & inter huiusmodi entia instituta a natura ut sint, est natura cognoscitiva, quae propter suam maximam puritatem, eminentiam & perfectionem potest esse alia, ut iam saepe dictum est, & docet illud D. Thom. 1. p. q. 14. art. 1. & quilla unica de scientia Dei. art. 2. & suprema natura cognoscitiva qualis est natura intellectualis propter summam & maximam puritatem, & celsitudinem creatam potest esse omnia, alia vero entia ad hoc primo instituta sunt a natura ut alia representent, & huiusmodi entia vocantur intentiones, species, seu entia intentionalia, necessitas vero ponendi huiusmodi entia est, nam ut iam dictum est oportet cognoscituum esse alia & intellectuum omnia, & ut constat ex omnium Philosophorum doctrina simile similibus cognoscitur, & ita cum natura rerum secundum scriptas non possint esse in cognoscituum vel intellectu, & ipsum cognoscituum vel intellectum secundum suam essentiam finitam, & limitatam non est nec esse potest tanta excellentiae, ut iam diximus, ut habeat in se vade distincte assimiletur naturae rerum cognoscibili secundum proprias earum rationes, necessarium fuit, quod institueretur a natura esse intentionale, quo cognoscituum & intellectuum esset alia, quae ratio desumpta est ex D. Thom. quilla unica de scientia Dei loco immediate citato. ubi ait quod species intelligibiles, & entia intentionalia instituta sunt a natura in remedium entis naturalis, quod non se extendit ad omnia, vide locum nam est elegantissimus. Vnde colligitur cum Caietano in eodem loco, quod species intelligibiles & formae intentionales non sunt alterius ordinis omnino cum cognoscituum & intellectu, sed potius sunt eiusdem ordinis, nam huiusmodi species ordinantur ad perfectionem & consummationem naturae cognoscitivae & intellectivae, & ita sunt eiusdem ordinis. Et ita manet etiam explicata alia particula concurrentis ad perfectionem illius secundum intellectum, nam cum natura cognoscitiva possit se extendere ad alia cognoscenda & intellectiva ad omnia & per seipsam non possit habere istam perfectionem concurrens species ad huiusmodi perfectionem illa vero parti-

**A** cula, ut complementum illius aliquo modo intrinsecum, est complementum quia ad supplendum id quod naturae cognoscitivae, & intellectivae debetur, scilicet, esse cognoscibilia & intelligibilia, inuentum est, est vero intrinsecum, nam species adiungitur naturae intellectivae & cognoscitivae ad perficiendum & eliciendum intrinsecam eius operationem. Dicitur autem complementum extrinsecum quodammodo nam ut diximus in secunda conclus. & dicemus in solut. ad tertium eorum, quae ponuntur primo loco species proveniunt ab extrinseco, & sunt quaedam participationes diuinae naturae sicut esse quod est in creatura est participatio quaedam diuini esse. Itaque quodammodo est complementum intrinsecum perficiens naturam intellectivam, & cognoscitivam intrinsecum & quodammodo est extrinsecum, quoniam illa perfectio provenit ab extrinseco. ¶ Ex dictis in hoc coroll. sequitur secundo, quod quidem est maxime aduertendum, quod species intelligibiles debent habere proportionem cum natura intellectuali, in qua sunt quoad actum & potentiam & altitudinem gradus, & debent esse eiusdem rationis & celsitudinis cum illa, debent etiam excedere aliquo modo, & esse altioris ordinis, quam substantia intellectualis. Ratio est, species intelligibilis aliquo modo est complementum intrinsecum institutum ab ipsa natura ad perfectionem naturalem talis intellectui, ergo debet habere proportionem cum tali intellectu, ceterum est complementum quodammodo extrinsecum conueniens naturae intellectivae per participationem superioris naturae, ergo debet habere proportionem cum natura superiori & debet aliquo modo excedere naturam intellectivam in qua est, & ita manet corollarium probatum quantum ad utramque partem, tamen explicandum est etiam quod ad illas partes. ¶ Quantum ad primam partem explicatur, habent quidem species intelligibiles proportionem cum natura intellectuali, quoad actum & potentiam, nam si natura intellectualis est tantum in pura potentia ut anima intellectualis, esse etiam intentionale & species conuenit et tantum in potentia, intellectu vero in actu indita est actu species intelligibilis ab ipsa natura. Quo ad celsitudinem vero gradus habeat proportionem, & pertinent ad eandem altitudinem gradus, ita ut quantum

*Secundum corollarium*

¶ Quidam

tō substantia intellectualis fuerit altior, & eminentior tātō species intelligibilis erit altior & eminentior, imō ex altitudine & eminentia substantiæ intellectualis prouenit altitudo & eminentia speciei. Vnde D. Tho. 1. p. q. 55. art. 3. docet, quod Angeli qui pertinent ad naturā intellectuāle, quāto fuerint superiores tanto habent perfectiores & vniuersaliores species, & virtus intellectualis superior magis vnitate se habet ad intelligibilia. Quod elegantissimè explicat Caiet. ibidem dicens, quod debet maximè attendi ordo naturæ intellectualis à primo intellectu vsq; ad vltimū, nam diuinus intellectus omnia per solam suam substantiā nouit, & cū hoc alijs comunicare nō potuerit, quia entia limitata sunt, collatū est eis, vt tales essent substantiæ ac tantæ perfectionis, vt quod secundum esse substantiale habere non possunt, secundum esse intentionale haberent magis, & minus vniuersaliter iuxta maiore, & minorem perfectionem substantiæ cognoscitiuæ, adeo, quod anima nostra vltima in ordine intellectualū diuisibilis sit secundū esse intentionale tanta diuersitate quanta materia prima in esse naturali, ita quod sicut materia prima informatur multis formis, ita noster intellectus qui est pura potentia informatur multis speciebus. Quantū ad secundā partē explicatur, nā quelibet natura creata etiam intellectualis quantumuis euata non potest propter suā finitatem esse similitudo omnium per propriā essentiam, & ita hoc habet per participationē diuinæ naturæ quæ infinita est secundū omnē rationē, & ita species intelligibiles quæ ordinantur ad supplendū defectū naturæ intellectualis sunt altioris ordinis, & veluti participationes quædam diuinæ naturæ, & altiores & eminentiores in modo essendi quā natura intellectualis, quæ nō potest ad hoc pringere, nisi per species intelligibiles. Vnde species intelligibiles habent maiore puritatem & altitudinē, quā ipsa natura intellectualis, nam habent maiore actualitatem in esse intelligibili, imō in modo essendi entitatis, vnde nō mirū quod tales species habeant maiore vniuersalitatē & amplitudinē in esse representatiuo quā substantia intellectualis, quod docet D. Tho. 1. p. q. 55. art. 3. ad 3. dicens quod essentia diuina accipitur ppter sui excellentiā, vt propria ratio singulorū, quæ sunt in ea, &c. &

**A** eodē modo dicendū est de ratione vniuersali, quæ est in mente Angelica, quæ per eā ppter eius excellentiam multa cognosci possunt propria cognitione. Vbi Caiet. dicit quod D. Tho. loquitur de excellentia in modo essendi, ad huius rei expositionem aliqua adnotanda sunt. Primo notandū est quod vt docet D. Tho. 2. 2. q. 23. ar. 3. ad 3. loquens de charitate, accidens, quod causatur ex participatione alicuius naturæ est dignius subiecto in quantum est similitudo superioris naturæ & participatio illius, verbi causa, charitas, fides, sunt accidentia quæ pertinent ad puriore & eleuatiore modū essendi, quā substantia Angelica vel humana, quoniam sunt participationes quædam diuinæ naturæ pertinentes ad gradū diuinæ celsitudinis & puritatis. & eiusdē ordinis cum illa, & ita natura Angelica vel humana potest illis formis mediatis naturæ pertinere ad diuina & supernaturalia, ad quæ nō poterat pertinere per suā essentia & naturā, nō dissimiliter species intelligibiles create sunt quædam accidentia quodā modo superioris & diuini ordinis, quāuis naturales sunt, & pertinent aliquo modo ad diuinā puritatem & altitudinē, & natura intellectualis potest illis mediatis attingere alia entia & cognoscere illa distincte quod nō poterat per seipsam. Secundo notandū est vt explicemus quomodo species intelligibiles sint participationes quædam diuinæ naturæ, ac subinde eiusdē ordinis cū illa. Loquēdo de speciebus Angelicis sunt impressiones quædam immediate derinate ab ipsa diuina essentia, quia vt diximus sicut propriū est Dei quod sit suū esse ita propriū illius est quod sit exemplar & similitudo rerū omnium. Vnde si aliquid habet similitudinē alterius rei illud debet cōuenire illi per participationē diuinæ naturæ, sicut cōuenit creaturis esse per participationē Dei, quod etiā docet D. Tho. 2. 2. q. 2. ar. 1. ad 2. dicens, formæ quæ à Deo impressæ sunt rebus ad subsistendū, sunt etiā in Angelo impressæ ad cognoscendū. Loquēdo vero de speciebus existentibus in humano intellectu etiā sunt impressiones quædam & participationes diuinæ naturæ, nō quidem immediate productæ ab ipso Deo, sed mediantibus naturis, nam huiusmodi species producantur per abstractionē specierū à phantasmatibus, vt supra diximus, & dicemus in solutione ad tertium factum primo loco. Vnde species intelligibiles quodam

quodā modo sunt eiusdē ordinis in modo essendi cū ipso Deo, sicut esse quod reperitur in omnibus rebus, & secundū gradū intellectualis naturæ sunt magis, vel minus perfectæ in modo essendi, quoniam participat magis, vel minus de diuina puritate & perfectione. Itaque ea parte qua est cōplementū intrinsecū naturæ intellectualis, vt diximus, quod fuerit altior natura intellectualis altiores erūt species, & puriores, & vniuersaliores, ea tamen parte qua sunt participationes diuinæ naturæ semper sunt puriores & perfectiores in modo essendi, quā natura intellectualis, ita quæ sunt quoniam sunt cōplementū extrinsecū participatū à natura excellentiori. Explicemus hoc inductione facta in natura intellectuali creata ab infima vsq; ad supremā, verbi causa, in natura intellectuali humana, quæ tenet infimum locū in natura intellectuali, nā intellectus est in materia & species sunt abstractæ à rebus materialibus, & ita species abstractæ quodā modo sunt crasse & materiales, & eiusdē ordinis cum ipsa natura intellectuali, ceterū in modo essendi sunt magis abstractæ & euata quā natura intellectualis humana, in natura vero intellectuali Angelica semper species habent aliquā proportionē cum natura intellectuali, ita vt semper species in modo essendi sunt puriores & perfectiores quam natura in qua sunt. Et ita species Angelis superioris sunt perfectiores quam species Angelis inferioris, imō in modo essendi excedunt puritatem naturæ angelicæ in qua sunt, ita vt species supremi Angeli in modo essendi excedat puritatem totius entis creati, vt pote participationes entis increati, imō existimo quod omnes species intelligibiles præcipue Angelicæ excedunt in modo essendi omnes substantias creatas, quoniam sunt altioris ordinis. Ex dictis sequitur tertio, quam eleganter D. Tho. 1. p. q. 55. art. 3. & in alijs locis docuerit contra Scotū in 2. dist. 3. q. 10. quod Angelus quo fuerit superior tanto per pauciores species vniuersalitatē intelligibilium apprehendere poterit, & ideo oportet, quod eius formæ intelligibiles sint vniuersaliores, quasi ad plura se extendentes vnaquæque earū. Hoc corollarium colligitur ex dictis, nā vt dictum est in præcedentibus species intelligibilis est cōplementum intrinsecū naturæ intellectualis, ergo secundum maio-

**A** rem vel minorem perfectionē naturæ intellectualis species debent esse perfectiores ac subinde vniuersaliores, nam species debent habere proportionē cū natura intellectuali: quod vt explicemus, & amplius probetur. Notandū primo cū Caiet. in loco immediatē citato, quod D. Tho. loquitur de speciebus vniuersalibus non quidem in essendo sed in representando, ceterū species dupliciter potest esse vniuersalis in representando, primo modo, quia representat naturā aliquā cōmuniem, & nō rationes particulares, quæ continentur sub illa ratione vt species quæ representaret naturā animalis, nō vero species quæ continetur sub illa, & hæc vniuersalitas speciei dicitur imperfectionem & confusionem, & non potest esse principium cognoscendi distincte naturam illam. Secundo modo species dicitur vniuersalis in representando, quia representat plures naturas distincte & perfecte, & eius virtus in representando ad plura se extendit, & est principium cognoscendi distincte plura & hæc vniuersalitas in representando dicitur maximam perfectionē & actualitatem, quod quidem docet optimè D. Tho. 1. part. quaest. 14. art. 1. ad 1. constituens differentiam inter essentiam diuinam, & species intelligibiles intellectus humani aut, quod intellectus noster speciei intelligibile abstractit à principijs indiuiduatis, vnde species intelligibilis nostri intellectus nō potest esse similitudo principiorū indiuidualium, sed species intelligibilis diuini intellectus, quæ est Dei essentia nō est immaterialis per abstractionē, sed per seipsam principium existens omnium principiorū, quæ intransit rei cōpositionem siue sint principia speciei, siue indiuidui, vnde per eam Deus cognoscit nō solum vniuersalia, sed etiā singularia. Igitur species Angelicæ sunt vniuersales. Secundo modo, nā ex perfectione maxima illarū oritur hæc vniuersalitas, nā iste species Angelicæ sunt participationes diuinæ naturæ, vt iam diximus. Speciali quadam ratione sicut ipsum esse est particularis quadam Dei perfectio, vnde sicut diuina essentia propter suam maximam excellentiam & perfectionē est vniuersalissima in representando, quoniam omnia representat distinctissimè, ita species Angelicæ. Secundo notandum cum eodem Caiet. in eodem art. quod vt diximus in-

telligere omnia per vnā formam est proprietas, quæ soli Deo conuenit, & nulla creatura facta aut factibilis potest omnia intelligere per suam essentiam, & ita maior vel minor perfectio in natura intellectuali debet attendi penes recessum ab opposito, quod est intelligere per plura, quibus positis, probatur adhuc amplius corollariū tum ex parte naturæ intellectualis, & ex eius perfectione, tum etiā ex parte speciei, & ex eius perfectione. Primò probatur ex perfectione naturæ intellectualis, Angeli qui superiores sunt, sunt perfectiores in esse intellectuali, Ergo magis recedūt à pluralitate in esse intellectuali, & ab hoc quod est intelligere per plures species, ac subinde habet species vniuersaliores. Antecedēs est notū, consequētia verò probatur ex vltimo fundamēto. Cōfirmatur hæc ratio & explicatur, Deus quoniā est actus purus in omni genere & supremus in natura intellectuali intelligit omnia per suam essentiam, anima vero rationalis quoniā est infima in natura intellectuali, utpote pura potentia in genere intelligibili per tot species intelligit quot sunt formæ rerū naturalium ut iam diximus ex Caiet. ergo angeli quo superiores sunt in natura intellectuali, & habent magis de actualitate & minus de potentia tātō per pauciores & vniuersaliores species intelligūt, & magis recedūt à multiplicatione, & diuisibilitate animæ. Hac demonstratione vtitur D. Tho. 2. contr. gent. c. 98. & q. 8. de verit. art. 10. & in 2. dist. 3. q. 2. art. 1. & 2. Secundo probatur coroll. etiam ex perfectione naturæ intellectualis: natura intellectualis Angelica, quo superior est in gradu intellectualitatis est simplicior, ergo magis vnitate & per pauciores species intelligit, ac subinde debent esse vniuersaliores. Antecedēs verò cōstat ex dictis supra, quod Deus simplicissimus est, quoniā est supremus omnium, ergo res quo fuerint perfectiores, & superiores erunt simpliciores. Prima vero consequentia probatur, nā species intelligibilis compositionē facit cum natura intellectuali secundum esse intellectuale. Confirmatur hoc argumentum, ea quæ in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt vnita, quod quidē cōstat inductione, nam omnia quæ percipiūtur per quinque sensus exteriores, eminentiori modo. & magis vnitate cognoscuntur per vnū sensum communem, & ea

A quæ per omnes sensus, cognoscuntur magis vnitate & excellentiori modo per intellectū, & artifex qui superior est habet vnā ideam totius domus, & omnium partium illius, alij vero artifices inferiores habent multas & varias ideas partium, ergo natura Angelica quæ superior fuerit in illo gradu magis vnitate habet perfectionem suam in esse intelligibili. Tertio probatur coroll. ex perfectione speciei intelligibilis, ut diximus species Angelicæ nō sunt acquisite à rebus, sed sunt quædam participationes diuinæ naturæ, ut diximus ita ut sint altioris, & purioris ordinis quā res creatæ, sed diuina natura vnā cū sit, & simplicissima est vniuersalissima species respectu omnium, ergo huiusmodi participationes quo perfectiores sunt, sunt vniuersaliores & simpliciores & magis vniuersales, sed Angelis perfectioribus debentur perfectiores species, hoc enim exigit illorum natura ut diximus, ergo. Confirmatur argumentum ex D. Dionysio c. 5. de diuin. nominib. vbi ait, quod in participationibus illa est perfectior, quæ vniuersalior & simplicior, sed species intelligibilis est quædam participatio diuinæ naturæ, ut diximus, ergo. ¶ Ex dictis sequitur quartò explicatio grauissimæ difficultatis, quam disputant Thomistæ. i. p. q. 55. art. 3. difficultas est ex parte obiecti speciei vniuersalis Angelicæ, ratio dubitandi est, nā species debet habere vnica rationē formalem ex parte obiecti, sed nō potest intelligi vnica ratio formalis cōmunis equo leoni, &c. quæ repræsentatur per speciem vniuersalem Angelicā, ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta, quia ex vnitate obiecti formalis desumitur vnitas speciei intelligibilis in esse intelligibili, & representatiuo. Minor vero est manifesta nō enim est intelligibile quæ nam sit ratio formalis imposita per speciem naturis maximè diuersis, præcipuè nā Angelus per vnā speciem intelligit hominē, & equū, etiā prout habent diuersitatē inter se, nā comprehendit hominem & equum. ¶ Ad hoc dubiū sunt varij & diuersi modi dicendi. Primus modus dicendi est illorum qui dicūt, quod species intelligibilis nō est formalis similitudo rei, sed causalis, & ita dicitur similitudo impressa, & dicitur similitudo, quoniā causat verbū & conceptū, qui est similitudo expressa, sicut semē dicitur similitudo, quoniā causat aliquid simile generanti.

nerati. Quo supposito isti authores dicūt quod species illa vniuersalior, quæ est in mente superioris Angeli, nō representat aliquā vnā rationē cōmunē, quoniā nō est formaliter representatiua, sed est causa æquiuoca respectu diuersarū cognitionū & conceptū quos producere potest, causa vero æquiuoca nō necessario habet vnā rationē ex parte effectū à quo specificetur, sed pducit plura ut plura sunt, quod præcipuè habet verū in suprema causa quæ æquiuoca est, & pducit plura, ut plura sunt, & quoniā species quæ sunt in mente Angelica sunt quædam participationes diuinæ essentiæ ut diximus, inde est quod ex parte effectus nō respōdet aliqua vnā ratio cōmunis. Hæc sententiā tenēt multi discipuli D. Tho. propter huius rei difficultatē, & quoniā difficillimè intelligitur quæ nā ratio formalis repræsentatur per speciem. Hanc sententiā tenuit Magister sapientissimus Cano, & Frater Petrus de Sotomaior, Magister optimus super istum articulum. Iste modus dicendi iudicatur ab aliquibus probabilis propter fundamentum positum. Ceterum non pertinet ad istum locum disputare an species intelligibiles sint similitudines formales rerum, de hoc enim fortassis dicitur infra. Meo tamen iudicio hic modus dicendi non enacuat vim argumenti in doctrina Diui Thomæ, nam ut ipse docet i. par. quæst. 58. artic. 2. cuiuslibet speciei vniuersali potest correspondere vnica cōceptus, & vnicum verbum adæquatū, quod est similitudo expressa rei, & ita de illo cōceptu est eadē difficultas atque de specie, quæ nā sit ratio formalis illius. Itē nā lōge probabilis est inter Thomistas, quod species intelligibilis impressa sit similitudo rei. Secundus modus dicendi aliorū est, quod nō est necessariū, quod ex parte rei repræsentatæ sit aliqua ratio formalis omnibus rebus repræsentatis per speciem vniuersalem, sed satis, quod sit aliqua ratio formalis veluti sub qua vel in ratione repræsentati, scibilis vel immaterialis, itaq; species Angelica potest repræsentare varia & diuersa, & prout diuersa sunt ex parte rationis quæ repræsentatur, si tamen conueniant in vna ratione veluti sub qua, & apponunt exemplum in scientia, quæ agit de varijs & differentibus non solum in specie verum etiam in genere, quoniam est vnica ratio formalis sub qua. Iste modus

A dicendi probabilis videtur aliquibus discipulis D. Thom. ratio illorum est excellentia & eminentia speciei quæ tanta est, ut possit varia & diuersa ex parte rationis quæ repræsentare. Iste modus dicendi mihi non omnino placet, non enim attingit celsitudinē & eminentiā speciei. Item, nam ratio formalis sub qua in scientijs, & in habitibus semper habet fundamentum in ratione quæ attingitur, nam scibilitas & immaterialitas fundamentum habet in natura quæ consideratur, & in entitate quæ scitur, & ita vbi nō est vnica ratio quæ attingitur & consideratur nō est vnica ratio formalis sub qua, & ita exemplum adductum nullum est. ¶ Verus igitur modus dicendi colligitur ex dictis, ut diximus in corollario. Videlicet, quod species vniuersalis, quæ est in mente Angelica repræsentat vnica rationē formalem primo & per se, sicut omnis potentia & habitus primo, & per se respicit vnā rationē formalem; ita docet Caiet. 1. p. q. 55. ar. 3. & hoc colligitur ex eminentia & celsitudine talis speciei, quoniā est participatio quædam diuinæ naturæ. Vnde sicut diuina natura, propter suā maximā perfectionē repræsentat vnica rationē formalem à qua veluti specificatur, ita species Angelica, differētia tamē est (authore Caiet. ibi dē) quod diuina essentia, quoniā est perfectissima in ratione speciei intelligibilis habet ex parte obiecti vnitate formalem, & reale quæ re vera, ut vnā existit in rerū natura nā obiectū illius est ipsa diuina essentia cōtinens omnē rationē entis, ceterū species intelligibilis Angelica est participatio diuinæ essentiæ, & ita in ratione repræsentandi nō includit tantā perfectionē, sed ex ea parte qua est participatio diuinæ speciei requirit vnitate formalem in obiecto sicut diuina essentia, ex ea vero parte qua defectiua participatio est, nō requirit tantā vnitate, nā diuina essentia habet vnitate reale formalem ex parte obiecti, quæ re vera existit in rerū natura, species vero Angelica solū habet vnitate formalem non reale existentē ut vnā. Ceterū Caiet. non explicat istā rationē formalem quæ repræsentatur per speciem vniuersalem Angelicam, in quo quidem est tota difficultas. Dicendum tamen est cum D. Tho. quæst. 8. de veritate, art. 10. ad secundum, quod si species Angeli inferioris repræsentat naturā hominis, vel naturam aliquā specificam;

cā, species vniuersalior que est in Angelo superiori repræsentabit naturā animalis, & illa que fuerit in superiori repræsentabit adhuc naturā vniuersaliorē. Difficillimū tamē est explicare quo modo per talē speciem possit Angelus distincte cognoscere nō solū illā rationē cōmunē, sed etiā species particulares, & adhuc indiuidua, nā homo per speciem vniuersalē animalis solum cognoscit distincte naturā animalis, species vero animalis & indiuidua, que sub illo cōtinentur cognoscit cōfuse. Dicendū tamē est quod species Angelica repræsentat, distincte non solum naturā illā cōmunem, verū etiā omnes rationes specificas, que sub illa cōtinentur, & omnes rationes particulares, ratio est, quoniam est participatio quædam diuinæ naturæ. Vnde sicut diuina natura, quoniam actualissima est nō solū cōtinet naturā, verbi causa, animalis, sed etiā omnes rationes specificas, imō perfectiones numericæ sunt in Deo ad modū supra explicatū, ita etiā species illa Angelica vniuersalis non solū cōtinet in esse repræsentatiuo, & intelligibili naturā animalis, sed etiam cōtinet distincte omnes rationes specificas & indiuiduales ad cuius maiore expositionē notandum, quod est maxima differentia inter species nostras & Angelicas, vt diximus ex Diuo Tho. 1. p. q. 1. ar. 1. ad 1. nam species nostræ sunt abstractæ ab ipsis rebus, & ideo species nostræ in repræsentando sunt adæquata ipsis rebus, & solū repræsentant distincte naturam abstractā illa vero à quibus abstrahuntur nō repræsentant distincte, species vero Angelica repræsentat distincte naturam illā cōmunem, & omnes rationes particulares propter suā maximā eminentiā & perfectionē, & quia est impressio quædam diuinæ essentię, quod docet elegantissimē D. Tho. in q. illa citata de veritate, & in illo articulo ad 3. vbi sic ait. Vnū non potest esse propria ratio pluriū si sit adæquatū eis, sed si sit superexcedēs potest esse propria ratio pluriū, quia cōtinet in se vniuniformiter propria vniuersaliter, que in eis diuisim inueniuntur, & hoc modo essentia diuina est propria ratio rerū omniū, quia in ipsa vniuniformiter præexistit, quidquid diuisim in omnibus creaturis inuenitur, & similiter cum formæ intellectus Angelici sint excellentiores rebus ipsis, vt pote diuinæ essentię propinquiores nō est incōueniens, si vna for-

**A** ma intellectus Angelici sit ratio propria pluriū secundū diuersas eius habitudines ad diuersas res ex quibus habitudinibus cōsurgit pluralitas idearū. Sed formæ intellectus nostri accipiuntur ex rebus, vnde non sunt superexcedentes rebus, sed quasi adæquate quantum ad repræsentationē, licet sint excedētes quātum ad modum essendi in quantum habent immateriale esse. Vnde forma intellectus nostri non potest esse propria ratio pluriū. Itaque species Angelica, vt constat ex dictis media est inter speciē humanā intelligibilem & diuinam speciem. Aduertendum etiam est quod vt diximus, species instituta sunt à natura in remedium esse naturalis & entitatiui, vt quod natura intellectualis nō potest habere per suā substantiā, & essentiā habeat per esse intelligibile & intentionale, & per species intelligibiles, & ita species vniuersalis Angeli cōtinet aliquam partē perfectionis vniuersi in esse repræsentatiuo, quæ deest naturæ Angelicæ & intellectuali in esse entitatiuo. Quod vt adhuc amplius explicetur ad notandum est, quod supremus Angelus, verbi causa, est natura intellectualis, quæ ex natura sua est cognoscitiua omnium quæ sunt in vniuerso, vt iam saepe diximus, & per essentiam suam solū potest cognoscere seipsum, & propria essentia solū potest actuare intellectū in ordine ad propriam cognitionem, vnde per aliquid superadditum debet actuari in ordine ad cognitionem aliorū quæ sunt in vniuerso, & ita si supremus Angelus habet vnicā speciem respectu omnium aliorum (quod est maximē verosimile) per illam speciem sit geradditā altioris ordinis suppletur omne illud, quod deficit Angelo in esse entitatiuo, & ita illa species repræsentat omnia alia, quæ sunt in vniuerso & cōtinet omnia illa in esse intelligibili, & repræsentatiuo. Itaque sicut diuina essentia cōtinet omnia in esse entitatiuo, ita illa species, quæ est participatio Dei cōtinet omnes perfectiones vniuersi in esse intelligibili, & intentionali, vt suppletur quod deest perfectionis in esse entitatiuo, & illa omnia quantumuis diuersa repræsentantur per illam speciem per modū vnius & habet vnicū obiectum formale, scilicet, ens creatū pertinēs ad ordinē vniuersi, & quāuis sint variæ & diuersæ perfectiones cōtinentur in vna re eminentiori, & altioris ordinis

dinis qualis est species intelligibilis per modū vnius, ita vt omnia distinctissimē repræsententur, sicut omnia quæ sunt in vniuerso quantumuis diuersa continentur in diuina essentia eminentissimo modo, & maximē vnitē propter suam excellentiā. Et est aliud exemplum magis accommodatū, varij & diuersi colores, qui sunt in vnicā imagine possunt vnica visione, & per modum vnius repræsentari, quia omnes illi colores quantumuis diuersi adunantur ad perficiendā, & integrandā vnā simplicem imaginē, & extrema propositionis quantumuis diuersa possunt repræsentari per vnā simplicem qualitatem secundum probabiliorem sententiam, quod videtur docere D. Th. 1. p. q. 58. art. 2. ita illa species vniuersalis altioris ordinis potest distinctissimē omnes perfectiones, quæ cōtinentur in vniuerso propter suam celsitudinem, & eminentiā in quantum ordinantur ad aliquā vnā rationē & perfectionē. Quod dictum est, & exemplificatum in supremo Angelo, facillimē accommodari potest alijs Angelis secundum quantitatem suæ perfectionis.

**H**is ita explicatis & declaratis respondendum est ad argumenta facta in principio pro vtraque parte, quoniam quæ ponuntur primo loco procedunt contra secundam conclus. quauis probet primā, quæ vero secundo loco ponuntur quauis probet secundam impugnant primam. Vnde ad argumenta posita primo loco quatenus procedunt cōtra secundā conclus. respondetur.

**A**d primū argum. respondetur, quod loca illa D. Thom. aperte conuincunt quod in natura intellectuali, ratione intellectualis, qui in illa radicatur est virtus infinita respectu totius entis, vt diximus in prima conclus. & hoc conuenit illi per suā essentiā, nō tamē ista virtus est perfecta & cōpleta nisi ab extrinseco per formas intelligibiles, quæ proueniunt ab extrinseco, vt diximus in secunda conclus. Ad secundum argum. respondetur, quod vt diximus in prima conclus. creatura in esse intelligibili infinitatē quandā habet in sua essentia, nō tamē est perfecta & cōpleta. Vnde nō habet tantā determinationē & coarctationem in esse intelligibili sicut in esse entitatiuo. Et precipue hoc habet verū de speciebus intelligibilibus Angelicis, quæ sunt participationes quædam diuinæ naturæ, quæ habent amplitudinem in esse intelligibili,

**A** quia in esse entitatiuo vna res non potest includere perfectionē alterius in esse entitatiuo propter suā finitatem & limitationē, atque esse intelligibili vna species superior includit perfectionē alterius. Hoc tamen est aduertendū, quod nonquā species intelligibilis creata etiā in esse intelligibili habebit tantā amplitudinem, vt includat perfectionē totius entis etiā in esse intelligibili nec includere potest, vt dicimus infra, sed hoc est propriū diuinæ essentię, quod sit repræsentatiua omniū, quoniam species intelligibiles quauis sint participationes diuinæ essentię, sunt tamē defectiue & finite etiā in illa ratione, & ita nō possunt attingere perfectionē omnē diuinæ essentię, sicut charitas quæ est participatio diuinæ essentię nō habet tantā perfectionē, & infinitatē sicut ipsa diuina essentia. Itaque species Angelicæ ea parte quæ sunt participationes diuinæ essentię maiore amplitudinē habent, quā res in esse entitatiuo, ea tamē parte quæ participatio nes defectiue sunt nō habent omnē infinitatē etiā in illo genere. Ad confirmationē respondetur ex dictis, quod in esse entitatiuo ex finitate entis alicuius optimē colligitur nō solū, quod nō includat omnē perfectionē entis, verū etiā quod non includat aliquā aliā perfectionē perfectē & cōplete. Ceterū in esse intelligibili sequitur quod nō includat omnē perfectionē entis propter suā finitatem, non tamen sequitur quod nō includat aliquā aliā propter maiore amplitudinē esse intentionalis, & intelligibilis. Sed adhuc explicandū, quare in esse entitatiuo vna creatura nō potest aliā includere perfectē & cōplete, in esse vero intelligibili vna species vniuersalior potest perfectē, & cōplete aliā includere. Respondetur quod ratio est optima, nā in esse entitatiuo vnaqueque res habet determinatā differentiam, per quā distinguitur ab omnibus alijs vel cōplementū personale, & ita esse vnius rei est distinctū ab esse alterius, quia esse vnius rei est determinatū in se. Ceterum esse intelligibile, cum sit participatio quædam diuinæ esse, nō est ita coarctatū, sed habet maiore amplitudinē, & in illo sunt formæ per modū formæ ad eum modū, quo sunt in Deo propter eius maximam puritatem. Vnde sicut in Deo sunt omnia inferiora eminentiori modo, & vna ratio formalis ibi existens nō impedit aliam, quoniam non sunt ibi cū de-

terminatione qua sunt in seipsis, ita forma intentionales sunt in intellectu sine determinatione, sed altiori modo, & ita receptio vnius speciei, & existentia illius in intellectu non impedit receptionem, & existentiam alterius, & existentia vnius rationis formalis in vna specie non impedit existentiam alterius, propter eminentiorem modum essendi, & puriorem. Itaque modus iste existendi perfectiones in intellectu, & in specie habet affinitatem cum modo existendi in diuina essentia, & ita vna species vniuersalior potest continere perfectionem alterius in esse intelligibili, quia in illo esse est excellens, & inadequate.

Dubium.

¶ Ad tertium argumentum, vt complete & perfecte explicemus, que dicta sunt fere in tota quaestione dubium optimū est: an species intelligibiles in intellectu creato existentes, ita proueniant ab extrinseco vt nullo modo essentia & natura intellectualis, in qua sunt concurrat ad productionem illam per simplicem emanationem, sed sint omnino ab extrinseco. Itaque dubium est an sicut esse omnino prouenit ab extrinseco, ita vt nō producat per simplicem emanationem ab essentia, in qua est vt dicemus infra, ita species intelligibiles proueniant omnino ab extrinseco. Videtur quod nō, sed quod proueniat ab intrinseco per simplicem emanationem.

¶ Primo arguitur argumento tertio facto. Secundo arguitur de intellectu Angelico & probatur, quod in illo fluat species per simplicem emanationem: nam Angelicus intellectus differt ab intellectu humano, nam intellectus Angelicus non est potentia passiva, vt docet D. Tho. 1. p. q. 54. ar. 4. intellectus vero humanus est potentia passiva, vt docet D. Tho. in eadē part. quest. 79. ar. 2. sed si species non fluere per simplicem emanationem ab intellectu Angelico erit potentia passiva sicut humanus intellectus, ergo minor probatur, nam sicut intellectus Angelicus actiue concurrat ad operationem, ita humanus: & sicut intellectus humanus mere passiuē se habet in receptione speciei, & redditur in actum primū omnino ab extrinseco, ita intellectus Angelicus in receptione speciei mere passiuē se habet, cum non fluat species ab illo, & redditur in actum primū, scilicet, à Deo, quod vero species producat à Deo, vel ab obiecto extrinse-

**A** eo impertinēs est ad rationē potētia passiuā, vel actiuā. Cōfirmatur primo argumentū quia si dicamus, q̄ species fluūt per simplicē emanationē ab intellectu Angelico facillimē explicatur, quo modo intellectus Angelicus sit potētia actiuā, nā ipse intellectus se reducit in actū primū, in cuius virtute sequitur actus secundus. Intellectus vero humanus non se reducit in actū primū, sed reducit ab obiecto extrinseco, ergo dicendum est, quod species fluunt per simplicē emanationē ab intellectu Angelico. Confirmatur secundo, si quis cognosceret distinctē quidditatem Angeli cognosceret consequenter, quod est naturā intellectiuā aliarū rerū in potentia proxima, ergo ex natura sua habet principia necessaria, que fluant ab illa ad cognitionē rerum, alias enim esset in potētia remota, quod est fallum. ¶ Tertio arguitur intellectus Angelicus tenet mediū locū inter purā potētiam in genere intelligibili & actum purum, vt dicemus infra ex D. Th. Itaq; intellectus Angelicus est actus admixtus potētia in genere intelligibili, ergo ex ea parte qua habet actiuitatē potest esse principū efficiens specierū per simplicē emanationē. Probatur cōsequētia, potētia actiua ideo potest esse principū efficiens sui actus, quia habet aliquam actualitatem respectu illius.